
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 

OGGETTO:    Acquisto tramite  “M.E.P.A” di Servizi per lo sviluppo, il supporto e la Sicurezza Informatica -  
“SEIDOR199_4_280923” Società SEIDOR ITALY -  Annualità  2023/2024  - Prenotazione 
impegno di spesa anno 2023/2024 – CIG: Z293CD4015 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e due Uffici di 
Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” 
deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 
 
CONSIDERATO che: 
- lo scrivente Servizio gestisce, per conto della Regione Abruzzo, il Centro Tecnico Federato costituito 
dalle due sedi di L’Aquila e Tortoreto; 
- si è verificata una particolare necessità per i Servizi Sanitari di gestire l'intero flusso operativo per 
l’approvazione delle richieste di sperimentazione farmacologica o trattamenti sanitari sottoposte da 
enti \ soggetti giuridici proponenti 
- è opportuno dotarsi di un software in grado di gestire tutti i processi in modo dinamico, corretto, 
funzionale e che rispetti i livelli di sicurezza informatica; 
- è indispensabile dotarsi di un software che si possa integrare con un sistema di autenticazione 
esterni, con il protocollo e un sistema documentale; 

 
VISTI:  
- il D. Lgs. 1 marzo 2023, n. 36 in materia di Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e le 
relative norme di attuazione;  
 

CONSIDERATO:  
che l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 impone alle Amministrazioni Pubbliche di 
provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 



negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali regionali di committenza, 
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi; 
 
VISTA la nota Protocollo Nr. 0166424/23 del 14/04/2023 del Dipartimento per la Sanità – Servizio 
Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019, con la quale il medesimo mette a disposizione la somma 
di €. 500.000,00 (cinquecentomilaeuro/00) sul Capitolo di spesa n. 81501/3 - P.D.C.: 1.03.02.19.006 
per le annualità 2023/2024 da utilizzarsi per l’innalzamento del livello di sicurezza informatica 
regionale; 

 
DATO ATTO che è stato individuato su M.E.P.A. l’articolo codice SEIDOR199_4_280923 della Società 
SEIDOR ITALY che soddisfa le esigenze di registrazione delle operazioni amministrative sui sistemi 
regionali al costo di € 39.162,00 (trentanovemilacentosessantadue/00) IVA esclusa;  
 
RITENUTO di dover procedere, per l'attuazione di quanto sopra, all'assunzione della prenotazione di 
impegno spesa di € 47.777,64 (quarantasettemilasettecentosettantasette/64) IVA inclusa per 
l'esercizio finanziario 2023/2024, nel rispetto del principio di esigibilità della spesa così ripartite: 
 Esercizio Finanziario 2023 - € 33.444,35 (trentratremilaquattrocentoquarantaquattro/00) IVA 

inclusa 
 Esercizio Finanziario 2024 - € 14.333,29 (quattordicimilatrecentotrentatre/29) IVA inclusa; 

 
DATO ATTO che l'Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha rilasciato per la presente procedura il 
seguente Codice Identificativo di Gara: Smart CIG: Z293CD4015; 
   
VISTA la Scheda Prodotto datata 10.10.2023 - Codice Articolo Fornitore SEIDOR199_4_280923 
fornita dalla Società SEIDOR ITALY (All. A); 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il Dirigente a stipulare i contratti e le 
convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli 
obblighi di cui all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n. 
36/2023, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica Dott. Luciano Cococcia  

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente 
del Servizio;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,  

1) di autorizzare l'avvio della procedura a contrarre sulla piattaforma MEPA mediante 
affidamento diretto alla ditta SEIDOR ITALY - Codice articolo: SEIDOR199_4_280923 dei servizi 
indicati nella relativa Scheda Prodotto (All. A); 

2) di prenotare l'impegno contabile, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011, di € 47.777,64 
(quarantasettemilasettecentosettantasette/64) IVA INCLUSA sul Capitolo n. 81501/3 - P.D.C.: 



1.03.02.19.006 - esercizio finanziario 2023/2024 che presenta la necessaria disponibilità così 
ripartite: 
 Esercizio Finanziario 2023 - € 33.444,35 (trentratremilaquattrocentoquarantaquattro/00) 

IVA inclusa 
 Esercizio Finanziario 2024 - € 14.333,29 (quattordicimilatrecentotrentatre/29) IVA inclusa; 

3) di dare atto che, a seguito dell'espletamento della procedura sul MePA, si provvederà 
all'impegno definitivo; 

4) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'ANAC sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture al presente intervento è il seguente: Smart CIG: Z293CD4015; 

5) di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica 
Dott. Luciano Cococcia; 

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di 
cui all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

7) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale:  

- per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - 
DPB014;  
- al Dipartimento per la Sanità – Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019;  
 

 8) di attestare che trattasi di spesa del perimetro sanitario. 
 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Simona Mei 
Firmato elettronicamente 

 

Ing. Laura Fuciarelli 
Firmato elettronicamente 

 
 

                                     Il Dirigente 
                                                              del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

 

        Firmato digitalmente 

 


		2023-10-13T08:31:45+0000




